79  Vedi per esempio sopra p. 16 e note 26 e 54.
80  Per dettagli su questo vedi Hagemann, Fabriano (II), pp. 70-71. 
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Appendice documentaria

1.

Nel comune consiglio di Macerata e Corridonia, 2 maggio 1219 

Montolmo (Corridonia) e Macerata stringono un’alleanza, si dividono 
i diritti sull’acqua del Chienti, regolano le procedure dei processi civili 
e penali tra i loro cittadini, si concedono il reciproco perdono per tutte 
le azioni violente compiute, rinunciano alla concessione della  cittadi-
nanza per gli abitanti della città alleata e stabiliscono l’esenzione dalle 
imposte.

Orig. Perg. n. 2 (= A).- Copia notarile del 7 novembre 1334 da A, ma con data 
errata 6 maggio 1219. Perg. n. 20.
Ed. Compagnoni, pp. 92-93 (estratto). Reg. BFW. Cit.: Foglietti, p. 177; 
Bartolazzi, pp. 32-33 (traduzione stralciata; erroneamente 9 maggio 1218). 

In(a) Dei nomine. Anno eiusdem MCCXVIIII indictione VII die iovis 
VI non[is] magii tempore Honorii tertii pape, imperatore in Romano 
imperio non existente. Nos homines Montis Ulmi promittimus et 
iuramus vobis hominibus Podii et Macerate iuvare vos bona fide sine 
fraude cum militibus et peditibus, quos pro tempore habuerimus, 
contra omnes personas et homines, qui vobis vellent offendere vel 
movere guerram vel cavalcatam(b) aut predam facere quocumque 
modo, et promittimus vos iuvare ad tenendum omnes possessiones et 
senaitas, quas nunc habetis et acquirere potueritis in futurum, contra 
omnes homines, et vestros amicos pro amicis et inimicos pro inimicis ut 
nostros proprios habebimus, et guerram cum vestris omnibus inimicis, 
si quam habebitis, faciemus, tamquam pro nobis facturi essemus, 
excepta imperatoris curia, quem vel quam tamen pro vobis sicut pro 
nobis bona fide rogabimus, et hec omnia predicta facere promittimus 
ubique extra castrum vestrum nostris expensis. Si vero in vestro 
castro pro vestro negotio moram faciemus, dabitis nobis expensas. 
Aqua fluminis Clenti sit media nostra et media vestra. Item, si quis 
vestrum habuerit aliquam questionem adversum nostrum castellanum, 
per II terminos infra XX dies causa diffiniatur, et testes ei dabimus, 
et hec secundum leges et sine salario fiant. Insuper, si aliquis noster 
castellanus tractaverit aliquod malum de terra vestra et ei probatum 
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fuerit, si miles erit, bannum L lib[rarum], Luc[ensium] ei auferemus, si 
pedes, XX lib[rarum], et dampnum vobis emendabit, et extra castrum 
eos esse faciemus per III annos, nisi incusatus(c) voluerit contradicere 
per duellum. Si vero ei probari non poterit, faciemus eum sacramento 
suam innocentiam purgare. Omnia maleficia, iniurie et dampna actenus 
facta vel commissa inter nos communiter vel singulariter sint hinc 
inde(d) remissa et quietata. Item cum nulla persona vel hominibus vobis 
contrarii erimus aut sotietatem vel promissionem faciemus, salvo facto 
curie, ut supra dictum est. Item nullum vestrum castellanum absque 
vestra voluntate recipiemus, et omnes rectores, quos pro tempore 
habebimus(e), faciemus iurare, quod obervabunt omnia supradicta et 
facient osservari. Et hec omnia promittimus osservare in perpetuum 
sub pena M marcarum argenti vobis stipulatione promissa, et pena 
soluta vel nondum soluta hec omnia firma et rata semper perxistant. E 
converso et simili modo nos homines Podii et Macerate per omnia et in 
omnibus et sub eadem pena promittimus et iuramus vobis hominibus 
Montis Ulmi omnia predicta osservare et facere in perpetuum, que 
nobis promisistis insuper, et omnia subscripta similiter et sub eadem 
pena, videlicet quod, si aliquis vester castellanus acquisierit aliquas 
terras vel possessiones vel nunc habet ex hac parte fluminis Clenti 
versus Maceratam a ponte Tori Trutice(f) usque in molendinum Spini 
a strata, que pergit ante Sanctum Claudium(g) versus Montem Ulmi, 
nullum ossequium propter eas, faciat, aut ab eis exigemus similiter, 
et ab eis, qui nunc tenent a dicta via superius versus nos, nullum 
ossequium petemus, servata copia addendi vel minuendi in his et super 
his omnibus communiter nostro et vestro communi consilio. 

Acta sunt hec omnia in communi consilio Podii et Macerate et 
Montis Ulmi et eorum voluntate.

† Signum commune pro omnibus, silicet Ugonis Actonis Amiczi 
sindici Podii et Macerate et Siraderii(h) eiusdem castri massarii ac 
Bartholomei Petri Rustici nunctii et vicarii potestatis, silicet Rainaldi 
Ferri, et domini Jacobi iudicis communis iam dicti. Item et Boneventure 
Angeli sindici Montis Ulmi et Manentis Philippi massarii, qui omnes 
predictorum castrorum communi consilio et voluntate hec omnia scri-
bi et publicari rogaverunt. 

Ottinellus iudex, dominus Mulus, Bonifatius Burdonis, 
Rainaldus Petri Paganelli, Brunosarus(i), Scannius Morici Grimaldi, 
Compangnonus Actonis Firmi, Rainaldus Tebalduccii, Petrus Ugonis 
de Posu et Spata Scuti ad Collum. De Monte Ulmi dominus Tornampars, 
Matheus iudex, Andreas iudex, Carbo Petri Ricoccii, Tornampars de 
Massa, Rainaldus Mali Platiti, Rainaldus Corradi, Carbo Manentis et 
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alii plures ac plurimi hinc inde interfuerunt vocati et rogati in causa 
ista testes. 

Paginam huius tractatus Tebaldus scripsi rogatus. 

(a) I in A come iniziale ornata.   (b) In A originariamente calvalcatam, poi la prima I 
cancellata con un punto.   (c) In A la prima u migliorata da a.   (d) ide A, manca il tratto 
d’abbreviazione.   (e) In A imus su rasura e correzione; su i un segno di abbreviazione 
prima erroneamente posto e poi cancellato per us.   (f) In A prima Trutice Tori poi so-
stituito come nel testo.   (g) Segue usque in m, A cancellato con punti.   (h) La lettura di 
questo nome non è certa.   (i) La lettura di questo nome non è certa.

2.

Ancona, 17 febbraio 1248

Rainerio, cardinale diacono di S. Maria in Cosmedin e rappresentante 
del papa nel Patrimonium della Tuscia, nel ducato di Spoleto e nel-
la Marca, stabilisce che al castello di Montolmo (Corridonia) debba-
no essere pagati i danni provocati da Fildesmido Rainaldi, Gentile de 
Petriolo e i suoi figli, Macerata e Roberto de Castiglione, delegato di 
Federico II, e che gli artefici potessero essere riammessi nelle grazie pon-
tificie solo dopo aver effettuato il risarcimento dei danni.

Orig. con plica (sigillo e laccio sono andati perduti). Perg. n. 7. 
Ed. Compagnoni, p. 109 (estratto, ma alla data 13 marzo 1248; quindi tutte le 
citazioni seguenti sono sbagliate); Sabbioni, pp. 25-26 (estratto). Reg.: BFW, 
13655. Cit.: J.L.A. Huillard-Bréholles, p. 754 n. 1; Foglietti, p. 190; Bartolazzi, 
p. 43.

Rain[erius] miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin diaconus 
cardinalis in Patrimonio ecclesie in Tuscia, Ducat[u] Spoletan[o] et 
Marchia Anconitan[a] vicem domini pape gerens. Universis homini-
bus castri Montis Ulmi ecclesie Romane fidelibus salutem in Domino. 
Cum, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, Fildoxmilus(a) 
Rainadi, Gentilis de Petriolo et … eius filii ac comune et homines ca-
stri Macerate infideles et rebelles ecclesie non solum in in[fi]delitatis(b) 
abissum dampnabiliter se inmerserint, verum etiam, ut excederent in 
suis ex[cessibus in unive]rsos(b), in vobis(c) ac alios fideles ecclesie, qui 
relicto infidelitatis errore ad matris ubera redierunt, armata [ma]nu(b) 
cum Ruberto de Castilion[e] Dei et ecclesie inimico nuntio nunc de-
positi Fr[iderici] ausu dampnabili insurgentes in p[redas](d) animalium 
et alia dampna gravia irrogarint necnon domos, molendina et arbores, 
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quas in possessionibus vestris positis in tenutis et pertinentiis castri 
Montis de Ulmo habebatis, destruxerint et destrui curaverint ac vasta-
rint, nos, ne infideles de in[fidelitate](e) deportent commodum et fide-
les de fidelitate et devotione iacturam, ind[em]nitati(e) vestre ex iniun-
cto nobis officio volentes paterna sollicitudine [pre]cavere(b) presen-
tium tenore vobis, qu[a fu]ngimur(b), auctoritate concedimus, ut omnia 
dampna huiusmodi vobis [et](b) comuni vestro a comune et hominibus 
supradictis vel occasione illorum illatas(f) et deinceps, quamdiu in infi-
delitate [e]xstiterint(b), inferenda necnon et ablata omnia vobis ab ipsis 
rebellibus [inte]gre(b) emendentur nec ad p[l]enam(b) sedis apostolice 
gratiam admittantur, nisi primo vobis satisfecerint de predictis. In cu-
ius rei testimonium presens privilegium fecimus nostri sigilli munimi-
ne robo[ra]ri(b). 

Dat[um] Ancon[e] XIII kal[enda]s martii pontificatus domini 
Innoc[entii] pape IIII anno quinto.

(a) Sic!   (b) [ ] foro.   (c) Al posto di vos.   (d) [ ] foro, su di esso si nota un prolungamento 
verso l’alto (probabilmente b, h o l); Compagnoni praedeus.   (e) [ ] foro; integrato da 
Compagnoni.   (f) Sic!

3.

Ancona, 23 febbraio 1248

Il cardinale Rainerio (cfr. doc. 2) concede a Corridonia il castello di 
Cerqueto, consente la concessione della cittadinanza agli abitanti che 
vi si trovano e ad altri nobili, rinuncia alla nomina di un baiulo a 
Corridonia, concede al comune diritto di disporre liberamente dell’abi-
tazione ivi posseduta da Federico II e perdona alla città tutte le offese.

Due copie notarili del 3 agosto 1322 dall’Orig. Perg. n. 8 (= B1) e n. 8D (= 
B2). 
BFW. Cit.: Lanzi, p. 24; Lanzi, p. 23; Bartolazzi, p. 38, p. 50.

Rainerius miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin(a) diaconus 
cardinalis in Patrimonio ecclesie in Tuscia(b), Ducatu Spoletano(c) et 
Marchia Ancon[itana] vicem domini pape gerens. Dilectis in Christo 
sibi hominibus et communi castri Mont[is] de Ulmo Firman[e] dioce-
sis salutem in Domino. Cum fidei vestre sinceritas(d), quam ad roma-
nam ecclesiam vestram matrem geritis et habetis, iam appareat magni-
feste ac ad ipsius mandata et nostra redieritis toto corde excutientes a 
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vobis iugum tirampnice(e) servitutis, propter quod disponimus vos(f) 
speciali gratia prosequi et favore vestre sinceritatis(g) constantiam pro-
sequi favorabiliter cupimus ac volumus petitionibus(h) vestris assen-
sum benivolum inpertiri. Eapropter(i) tenore presentium vobis auto-
ritate, qua fungimur, concedimus de gratia speciali castrum Cerqueti 
cum omnibus iuribus et rationibus eius, et quod homines ipsius ad 
habitandum(j) in castro vestro veniant et, si qui alii nobiles cum eorum 
iuribus et vassallis venire voluerint de contrata, indulgentes(k) vobis 
nichilominus(l), quod nullus baiulus in castro vestro pro curia de ce-
tero ordinetur, plenam licentiam concedentes, ut de domo, quam in 
castro vestro inimicus(m) Dei et ecclesie Fr[idericus] habuisse dicitur, 
ad vestre(n) voluntatis arbitrium disponere valeatis. Remictimus vobis 
etiam omnes iniurias et offensas, quas retroacto tempore Romane ec-
clesie et eius fidelibus intulistis, sedis apostolice autoritate et nostro 
mandato in omnibus reservatis(o). In cuius rei testimonium presens pri-
vilegium fecimus nostri sigilli munimine roborari. 

Dat[um] Ancone VII kal[enda]s martii pontificatus domini 
Innoc[entii] pape IIII anno quinto.

(a) B1 Consmidin, B2 Consmidin con segno d’abbreviazione sulla d.   (b) Tusscia.   (c) 
Spolet con tratto d’abbreviazione B1, Spoleti B2.   (d) scinceritas B1, B2.   (e) turampnice 
B1, B2.   (f) nos B2.   (g) scinceritatis B1, B2.   (h) petictionibus B1, B2.   (i) Eaprocter 
B2.   (j) habitando B2.   (k) indullentes B2.   (l) B1 nichillominus, B2 nichilhominus.   (m) 
innimicus B1, B2.   (n) Migliorato da nostre B2.   (o) serviatis B2.

4.

S. Ginesio, 17 giugno 1249

Rainerio, cardinale diacono di S. Maria in Cosmedin e rappresentante 
del papa, concede al comune di Corridonia di pagare all’amministra-
zione pontificia quale imposta annuale solo 20 lire invece delle 35 lire, 
com’era stato fino ad allora, e stabilisce che i processi civili il cui conten-
zioso non superi la cifra delle 6 lire debbano essere risolti a Corridonia.

Due copie notarili del 3 agosto 1322 da Orig. Perg. n. 8 (= B1) e n. 8D (= B2). 
Reg. BFW. Cfr. Compagnoni, p. 110 con VII. Idus Iunii.

Rainerius miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin diaconus 
cardinalis in hiis partibus vicem domini pape gerens. Dilectis in Christo 
sibi potestati, consilio et communi Mont[is] Ulmi Firman[e] diocesis 
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salutem in Domino. Sinceritatis(a) vestre devotio et fidei constantie 
inconcussa, quam habere vos(b) novimus erga sanctam Romanam ec-
clesiam matrem vestram merito nos inducunt, ut vobis gratiam, quam 
cum honestate possumus, faciamus. Cum igitur pro eo, quod iugum 
tirampnice servitutis a vestris(c) cervicibus eicere curavistis et redire 
humiliter ad mandata sancte Romane ecclesie atque nostra, per hostes 
ecclesie dampna substinueritis gravia et iacturas, ac vos non desinant(d) 
iugiter inpugnare(e), nos vestris compatientes angustiis et pressuris ac 
volentes vobis gratiam facere specialem tenore presentium vobis, qua 
fungimur, autoritate concedimus, ut, cum pro fictu seu censu tringin-
taquinque libras Ancon[itarum] et Raven[natium] debeatis annis sin-
gulis, sicut(f) accepimus, exibere, ultra viginti libras dicte monete usque 
ad nostrum beneplacitum non teneamini pro fictu seu censu solvere 
de cetero eiusdem ecclesie officialibus sive nobis. Concedimus quo-
que vobis de gratia speciali, ut cause civiles usque ad quantitatem sex 
librarum dicte monete in vestri communis curia terminentur(g) usque 
ad nostre beneplacitum voluntatis. In cuius rei testimonium presentes 
licteras nostri fecimus sigilli munimine roborari. 

Dat[um] apud Sanctum Gen[esium] XV kal[enda]s iulii pontifica-
tus domini Innoc[entii] pape IIII anno sexto. 

(a) Scinceritatis B1, B2.   (b) nos B1, B2.   (c) nostris B2.   (d) desig.   (e) Così B2, B1 
inpungnare.   (f) sicud B1, B2.   (g) terminetur B2.

5.

Cingoli, 18 maggio 1250

Pietro, cardinale diacono di S. Giorgio in Velabro e legato, concede 
al comune di Corridonia tutti i possedimenti, le entrate e i vassalli di 
Fildesmido Rainaldii tra i fiumi Ete e Cremone e stabilisce che quelli 
non debbano essere riconsegnati a Fildesmido.

Copia notarile del 28 ottobre 1251 dall’originale, che aveva il sigillo in cera. 
Perg. n. 9. Reg.: BFW,. 13575. Cit.: Compagnoni, p. 117; Huillard-Bréholles, 
pp. 6, 754 n. 1 o p. 755; Bartolozzi, p. 38 (erroneamente 16 maggio 1250), p. 43 
(erroneamente 1 giugno 1250).

Petrus miseratione divina Sancti Georgii ad Velum Aureum dia-
conus cardinalis apostolice sedis legatus. Dilectis in Christo potesta-
ti, consilio et communi castri Montis Ulmi salutem in Domino. Pure 
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devotionis et fidelitatis vestre sinceritas nostrum inducit affectum, ut 
vos universos et singulos favore spetialis gratie prosequentes curemus 
incrementa vestri honoris et comodi promovere, ut, qui diutius onus 
grave protulistis pro ecclesia matre vestra, sentiatis ex hoc recompen-
sationem gratie reportare. Cum autem sicut premium fides et devotio 
promerentur, sic infidelitati pene retributio debeatur, omnes possessio-
nes et tenutas, redditus et vassallos a flumine Ete usque in Gromonem 
spectantes ad Fildemidum Rainaldi Dei et ecclesie proditorem vobis et 
castro vestro in perpetuum duximus auctoritate, qua fungimur, conce-
dendos, devotioni vestre districtius iniungentes, ut easdem possessio-
nes et tenutas, redditus et vassallos cum omnibus iuribus et pertinentiis 
eorum in usus et proprietatem communis vestri libere ac absolute li-
bere convertentes nemini propter aliquam pacem vel concordiam pro-
cessu temporis restituatis easdem, ad quod per sacramentum exnunc 
vos teneri volumus et mandamus. Ut autem premissa robur obtineant 
perpetue firmitatis, presens privilegium inde fieri fecimus sigilli nostri 
munimine roboratum. 

Dat[um] Cinguli XV kal. iunii anno Domini MCCL.

6.

Perugia, 27 novembre 1251

Innocenzo IV concede al comune di Corridonia il diritto di scegliersi un 
podestà o un console tra i fedeli alla Chiesa.

Orig. con bolla su fili di seta rossi e gialli (sulla plica a destra: A. S.; sul retro in 
alto: Mons Ulmi). Perg. n. 13. Reg. Vat. Potthast. Reg. BFW.

Innocentius [e]piscopus(a) servus servorum Dei. Dilectis filiis com-
munitati castri Montis Ulmi Firman[e] diocesis salutem et apostoli-
cam benedictionem. Fidelitatem puram et devotionem sinceram, quam 
Romane ecclesie matri vestre in adversitatis tempore servastis et serva-
re vos speramus in posterum, attendentes et ob hoc volentes vobis exi-
stere gratiosi, ut aliquos de ipsius ecclesie fidelibus in potestatem seu 
consules vobis hac vice possitis eligere, universitati vestre auctoritate 
presentium indulgemus. Nulli ergo omnino etc. Siqui[s a]utem(a) etc. 

Datum [Pe]rusii(a) V kal. decembris pontificatus nostri nono. 

(a) [ ] Foro.
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7.

Assisi, 7 maggio 1253

Innocenzo IV esorta il rettore della Marca a rispettare i privilegi e i fa-
vori concessi al comune di Corridonia e ad agire contro gli oppositori.

Orig. con bolla con laccio di canapa (sulla plica a destra: Pat.; nell’angolo su-
periore di destra una V1b tagliata; nell’angolo superiore di sinistra: G.; sul 
retro al centro: Ulmus de Monte). Perg. n. 15. 
Reg. Vat. Potthast. BFW.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio … rectori 
Marchie Anconitan[e] salutem et apostolicam benedictionem. Cum, si-
cut [e]x(a) parte dilectorum filiorum communis castri Montis de Ulmo 
Firman[e] diocesis fuit propositum coram nobis, eis obtentu devotionis, 
quam ad nos et romanam gerunt ecclesiam, nonnulla privilegia et in-
dulgentie a sede apostolica sint concessa, discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus habens ipsos propensius commendatos pri-
vilegia et indulgentias ipsa(b) eis integra et illibata conserves et non pa-
tiaris eosdem super eorum possessionibus seu habitatores existentes in 
ipsis ab aliquibus indebite molestari molestatores huiusmodi per(c) cen-
suram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo nullis litteris 
veritati vel(d) iustitie preiudicantibus a sede apostolica [i]mpetratis(e). 

Dat[um] Asisii non. maii pontificatus nostri anno decimo. 

(a) [ ] Foro. (b) Dopodiché rasura. (c) Sulla rasura. (d) el sulla rasura. (e) [ ] foro.

8. 

Assisi, 29 maggio 1254

Innocenzo IV informa il rettore della Marca di aver confermato al 
comune di Corridonia tutti i possedimenti e i diritti, in particolare 
Colbuccaro e lo invita a difendere il comune da qualsiasi molestia.

Orig. con bolla su filo di canapa (sulla plica a destra: Angl.; sul retro al centro: 
Mons. Domini). Perg. n. 17. Reg. Vat. Potthast. BFW.